

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kiểm tra các hoạt động dịch vụ karaoke, Internet, dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã Đắk Plao năm 2024

Thực hiện chỉ thị 814/TTg ngày 12 tháng 12 năm 1995 của Thủ Tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, thiết lập trật tự kỷ cương trong các hoạt động văn hóa, đẩy mạnh bài trừ một số tệ nạn xã hội nghiêm trọng.

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND, ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động của phòng Văn hóa và Thông tin năm 2024.

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước và kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông và phòng chống tệ nạn xã hội, Ủy ban nhân dân xã Đắk Plao ban hành kế hoạch kiểm tra hoạt động dịch vụ karaoke, Internet, dịch vụ văn hóa năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, Internet, dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Kết hợp công tác tuyên truyền, vận động với công tác kiểm tra, xử lý nhằm tạo sự chuyển biến mới về nhận thức cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, tạo môi trường lành mạnh. Thông qua kiểm tra đề ra những giải pháp cụ thể, phù hợp sát với thực tế để nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động karaoke, Internet, dịch vụ văn hóa đồng thời nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp chính quyền trong công tác quản lý hoạt động của các cơ sở dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

##### 1. Cơ sở pháp lý

- Nghị định số 54/2019/NĐ-CP, ngày 19/6/2019 của Chính phủ về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường.

- Nghị định số 142/2018/NĐ-CP, ngày 09/10/2018 của chính phủ sửa đổi một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Nghị định số 22/2018/NĐ-CP, ngày 23/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật sở hữu trí tuệ năm 2009 về quyền tác giả, quyền liên quan.

- Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo;

- Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo.

- Nghị định số 72/2013/NĐ-CP, ngày 15/7/2013 của Chính phủ quy định quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng.

- Nghị định số 15/2020/NĐ-CP, ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử.

## **2. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra tính pháp lý, hồ sơ, thời gian hoạt động các cá nhân, tổ chức hát Karaoke, dịch vụ Internet, dịch vụ văn hóa.

- Tiến hành xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm các quy định quản lý của nhà nước về hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa karaoke, Internet.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng**

Tất cả các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, gia đình có hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, Internet, dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã.

### **2. Thời gian**

- Từ ngày 30/7/2024 đến ngày 25/12/2024: Tiến hành kiểm tra, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính nếu vi phạm đối với các hộ hoạt động không đúng thời gian quy định karaoke, Internet, dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã.

### **3. Lực lượng và phương tiện kiểm tra**

Thành lập đoàn kiểm tra gồm lãnh đạo UBND xã, Ban công an xã, công chức xã, MTTQ&Các đoàn thể xã, trưởng các thôn/bon.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Công chức Văn hóa – Xã hội**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai kiểm tra định kỳ, đột xuất tại các cơ sở kinh doanh, các hộ gia đình hát kaoke, Internet, dịch vụ vui chơi quá thời gian quy định.

- Chuẩn bị các văn bản liên quan phục vụ cho công tác kiểm tra.

- Phối hợp, tham gia đoàn kiểm tra để đánh giá, theo dõi, việc chấp hành của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động Văn hóa như Tệ nạn mại dâm, ma túy, về con người....

- Tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo UBND xã theo quy định.

## 2. Giao Bộ phận Tài chính – Kế toán

Cân đối nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ kinh phí cho đoàn kiểm tra theo đúng quy định.

## 3. Ban công an xã; Các Ban ngành liên quan

Phân công, cử cán bộ, chiến sĩ của đơn vị tham gia để hỗ trợ, đảm bảo công tác về an ninh trật tự cho đoàn kiểm tra, đồng thời theo dõi, giám sát việc chấp hành các điều kiện về an ninh, trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy của các tổ chức, cá nhân hoạt động lĩnh vực karaoke, Internet, dịch vụ vui chơi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ karaoke, Internet trên địa bàn xã Đăk Plao năm 2024./

### *Nơi nhận:*

- TT. Đảng Ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQVN & Các đoàn thể;
- Các đơn vị, thôn/bon;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ký bởi: Lê Văn Hào  
Cơ quan: ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
ĐẮK NÔNG  
Thời gian ký: 26/07/2024 14:12:20

**Lê Văn Hào**